
بسمه تعالی

تلاش چین برای بهره برداری هر چه بیشتر از منابع لیتیوم زیمبابوه

تولید کنندگان باتری های خودرو الکترونیکی (EV battery) در چین برای سرمایه گذاری و بهره 

برداری هر چه بیشتر از منابع لیتیوم زیمبابوه در تلاشند و می کوشند که این منابع را که بخشی کلیدی در 

کنترل بازار باتری خوردوهای الکترونیکی است، در اختیار گیرند. در حال حاضر لیتیوم پایه و اساس یک بازار 

نوین در خصوص فناوری خودورهای الکترونیکی است و همین امر باعث شده که تقاضا برای استفاده و بهره 

برداری از معادن لیتیوم زیمبابوه به شکل قابل توجهی افزایش یابد. 

در آخرین تحول و در همین راستا، شرکت سوژو چین، اقدام به سرمایه گذاری ۳۵ میلیون دلاری در 

ساخت یک کارخانه در معدن زولو در نزدیکی بولاوایو، دومین شهر بزرگ زیمبابوه کرده که به این شکرت کمک 

می کند تا سالانه ۵۰ هزار تن سنگ حاوی لیتیوم تولید کند. این سرمایه گذاری جدید، این شرکت را در مسیر 

دستیابی به زنجیره تأمین باتری لیتیومی قرار می دهد. سوژو یکی از اصلی ترین تولید کنندگان باتری های 

لیتیومی در چین محسوب می شود و به طور مشترک با یک شرکت چینی دیگر، بیش از ۳۰ درصد باتری های 

لیتیومی در سطح جهان را تولید می کند.

این در حالی است که با افزایش تقاضا برای لیتیوم، قیمت این عنصر ارزشمند نیز رو به افزایش است و 

همین امر باعث شده که تولید کنندگان خودردوهای الکترونیکی نیز به تبع، قیمت تولیدات خود را افزایش 

دهند. تا جایی که تسلا قیمت خودروهای خود را در ماه جای تا ۶ هزار دلار بالا برده است.

چندی پیش نیز خبرگزاری رویترز، با انتشار اسنادی فاش کرد که چین درصدد است ۳۰۰ میلیون دلار 

در بخش معادن لیتیوم در زیمبابوه سرمایه گذاری کند. این سرمایه گذاری توسط بخش خصوصی چین و 



شرکتی که در حوزه معدن فعالیت می کند و به چن شوئهوا (Chen Xuehua ) میلیادر معروف چینی تعلق 

دارد در معدن لیتیوم آرکادیا انجام خواهد شد.

مطابق بررسی های پیشتر انجام شده، معدن آرکادیا در زیمبابوه از ذخایر غنی لیتیوم برخوردار است و 

حجم قابل توجه این ذخایر می تواند، زیمبابوه را به جایگاه مهمی در عرضه جهانی این عنصر سوق دهد و اکنون 

طرف چینی تلاش دارد که دست برتر را در استفاده از این ذخایر ارزشمند داشته باشد.

این در حالی است که شرکت های چینی نیز به شکلی قدرتمند وارد بازار تولید خودروهای الکترونیکی 

شده و در این راستا تلاش کرده اند که از بازار این دست خودرو انحصار زدایی کنند. تا جایی که طی هفته 

گذشته اعلام شد یک شرکت چینی در تولید خودرو الکترونیکی به صدر جدول تولید کنندگان صعود کرده و 

جای شرکت معروف و بزرگ تسلا، متعلق به ایلان ماسک، ثروتمندترین فرد جهان را در این فهرست گرفته 

است. در حال حاضر شرکت BYD، خودروساز چینی با کنار زدن تسلا، عنوان پرفروشترین خودروساز الکتریکی 

جهان را به دست آورده است. این شرکت در شش ماه اول سال جاری میلادی با ۳۰۰ درصد افزایش نسبت به 

سال گذشته ۶۴۱ هزار دستگاه ماشین الکتریکی فروخته که ۷۷ هزار دستگاه بیشتر از تسلا است.

تسلا در سه سال گذشته پرفروشترین خودروساز الکتریکی جهان محسوب می شد، اما قرنطینه دو 

ماهه شانگهای به خاطر کرونا باعث تعطیلی کارخانه اش در چین شد. تخمین زده میشود که این تعطیلی باعث 

شد که کارخانه ۸۰ تا ۱۰۰ هزار دستگاه کمتر ماشین تولید کند.

BYD توسط یک استاد دانشگاه بازنشسته در اواسط دهه نود میلادی و با هدف تولید باتری های قابل 

شارژ ساخته شد. شرکت در سال ۲۰۰۲ با خرید یک خودروساز ورشکسته تولید ماشین را آغاز کرد و در کمتر از 

ده سال به جمع ده خودرو ساز برتر چین پیوست. BYD برنامه های بلندپروازانه ای برای صادرات ماشین به اروپا 

نیز در دست اجرا دارد.

https://www.forbes.com/profile/chen-xuehua/?sh=4c553233c5a7


این در حالی است که بسیاری بر این باورند که ظرفیت زیمبابوه در حوزه لیتیوم هنوز به میزان کافی 

شناخته نشده و احتمالا معادن پرشمار دیگر لیتیوم در این کشور کشف خواهد شد. مطابق گزارش ها، در حال 

حاضر نیز زیمبابوه پیشروترین کشور در آفریقا در تولید سنگ معدن لیتیوم و چهارمین کشور از این حیث در 

جهان محسوب می شود.

با این حال در داخل زیمبابوه و در میان افکار عمومی، مشکلاتی نیز در خصوص همکاری با طرف چینی 

در حوزه معدن و سایر بخش ها وجود دارد. اپوزیسیون و برخی کشورهای غربی تلاش کرده اند که به افکار 

عمومی زیمبابوه القاء کنند که چین درصدد غارت منابع عظیم معدنی این کشور است و همین موضوع مردم را 

نسبت به سرمایه گذاری چینی ها در عرصه معدن و دیگر حوزه ها حساس کرده است. چندی پیش آقای 

امرسون منانگاگوا، رئیس جمهور زیمبابوه با انتشار یادداشتی در نشریه دولتی ساندی میل، از این دست تلاش 

مخالفان انتقاد کرده و سرمایه گذاری چینی ها در آفریقا و ارائه کمک های حقوق بشری و توسعه ای به 

کشورهای این قاره را ستود و از اقدامات حزب کمونیست چین، تمجید کرد.

تهیه کننده: حسین میزان، کارشناس سیاسی

تاریخ: ۲۲ تیرماه ۱۴۰۱
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